
                                                                                                                                52519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 31 
luglio 2024, n.368
Art. 25 - 26 A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici Pediatri di Libera Scelta, Art. n. 10 comma 5) 
D.G.R. n. 830 del 12/06/2023. Avviso pubblico di selezione per l’accesso al corso regionale Animatori della 
Formazione dei Pediatri di Libera Scelta Puglia 2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità;

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 29 del 29/09/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera”.

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 24/07/2023 di proroga incarico di direzione del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione Rapporti Convenzionali della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale;

• Vista la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità, denominata “Agenda di Genere”;

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Responsabile E.Q. e dal Dirigente 
del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali, riceve la 
seguente relazione:

Considerato che:

• il novellato Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti Pediatri di 
libera scelta del 25/07/2024 ha confermato quanto già stabilito dall’ACN 28.04.2022 all’art. 25 comma 
1), ossia, che “la formazione professionale continua è obbligatoria per il pediatra di libera scelta e 



52520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

riguarda la crescita culturale e professionale dello stesso, le attività inerenti ai servizi e alle prestazioni 
erogate, secondo quanto previsto dagli Accordi della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato 
le Regioni e le Provincie autonome”;

• all’art. 25 comma 2) ha previsto che “le Regioni e/o le Aziende Sanitarie promuovono la programmazione 
dei corsi di formazione obbligatori sulla base dei Piani sanitari e formativi regionali e nazionali. Le 
Aziende Sanitarie adottano il Piano di Formazione Aziendale (PFA) con il supporto delle strutture e con 
il contributo degli altri organi preposti alla formazione continua e del Comitato di cui all’articolo 12 del 
presente Accordo”;

• l’Accordo Integrativo Regionale PLS Puglia recepito con D.G.R. n. 830 del 12/06/2023, all’art. 10 comma 
5) prevede che: “il fabbisogno di animatori regionali di formazione viene determinato in 1 (uno) 
animatore ogni 10 pediatri convenzionati. Entro 90 giorni dalla pubblicazione del presente accordo, i 
pediatri convenzionati già presenti nell’albo regionale, come da elenco pubblicato sul BURP n. 174 del 
18.11.2010, dovranno reiterare la domanda di inserimento, inviando pec all’indirizzo del competente 
Servizio regionale”;

• l’Accordo Integrativo Regionale – D.G.R. n. 830 del 12/06/2023 - è stato pubblicato sul BURP n. 63 del 
03/07/2023 e pertanto il termine ultimo per l’invio della domanda di inserimento nell’ Albo regionale 
degli Animatori di Formazione da parte degli aspiranti già inseriti nel precedente elenco , è spirato il 
01/10/2023;

• nel BURP n. 113 del 28.12.2023 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale n. 428 del 20.12.2023 
contenente l’Albo Animatori della Formazione PLS Puglia composto da n. 37 animatori;

• il Comitato Regionale dei Pediatri di Libera Scelta nella seduta del 18.01.2024, come riportato in 
relativo verbale, ha conferito “mandato all’ufficio competente del servizio S.G.A.O. della Regione ed 
al Referente Responsabile per le Cure Primarie Pediatriche Regionale di individuare il fabbisogno di 
animatori della formazione pediatrica, regionali e provinciali, tenendo conto anche delle prossime 
cessazioni per sopraggiunti limiti di età. A tale riguardo sarà individuata una ASL capofila che garantirà 
il percorso formativo con oneri a carico dei partecipanti”.

A seguito di quanto sopra esposto è stata rappresentata la seguente ripartizione del numero degli animatori 
di formazione in conformità all’art. 10 della DGR n. 830 del 12.06.2023 che prevede la presenza di 1 animatore 
di formazione per ogni 10 PLS convenzionati.

ASL
PRESENTI 
IN ALBO PREVISTI DIFFERENZA

PENSIONAMENTI
PREVISTI ENTRO IL
31.12.2027

FABBISOGNO

ASL BARI 16 15 +1 6 5

ASL 
BRINDISI

2 5 -3 0 3

ASL BAT 5 5 0 3 3

ASL 
FOGGIA

3 8 -5 0 5

ASL 
LECCE

9 9 0 4 4

ASL 
TARANTO

2 7 -5 1 6

TOTALE 37 49 -12 14 26

Dal prospetto sopra riportato appare necessario istituire un nuovo corso per “animatore di formazione” al 
fine di coprire le carenze esistenti. A fronte della consistenza determinata in ordine al numero dei Pediatri 
in organico, nell’ottica di una programmazione triennale come previsto dall’art. 10 co. 3 punto C) del vigente 



                                                                                                                                52521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024                                                                                    

A.I.R., si è ritenuto opportuno considerare i pensionamenti che avverranno nel corso del prossimo triennio, 
raggiungendo un fabbisogno totale di n. 26 Pediatri.
In relazione al sopra esposto contesto, nella seduta del Comitato Regionale di Pediatria del 20.02.2024 (come 
riportato nel relativo verbale), si è giunti alle seguenti determinazioni:

1. di istituire un corso per animatore di formazione riservato a 26 partecipanti che verranno assegnati per 
ASL secondo quanto rappresentato nella colonna “FABBISOGNO” del precedente prospetto;

2. di affidare la progettazione e la organizzazione del corso, per tutte le ASL Pugliesi, attraverso una 
gestione diretta o con affidamento dei servizi e del percorso formativo, alla ASL BT, quale ASL capofila.

In data 29.07.2024 la ASL BT ha inviato a mezzo pec, acquisita al prot. n. 385909 del 30.07.2024, comunicazione 
inerente:

• il programma del corso;
• le date di svolgimento (dal 24 al 26 ottobre 2024);
• la sede (Hotel congressi Torre Cintola a Monopoli);
• costi (pari ad € 700,00 + IVA per partecipante).

Con la stessa nota è stato comunicato che la gestione ed organizzazione del corso, sono state affidate alla 
società Meeting Planner S.r.l. provider ECM nazionale n. 2516.
Le domande di partecipazione al corso, da parte dei PLS interessati, dovranno essere inviate esclusivamente 
mediante Posta Elettronica Certificata, pena esclusione, da casella di posta elettronica certificata di cui il 
candidato sia titolare, entro 20 gg. dalla pubblicazione del presente avviso sul BURP, al competente ufficio 
regionale al seguente indirizzo:

servizio.sgao.regione@pec.rupar.puglia.it

e dovranno riportare chiaramente, nell’oggetto, la dicitura: “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  DI  
FORMAZIONE  PER  ANIMATORI  DI FORMAZIONE PLS REGIONE PUGLIA 2024”. I termini per la presentazione 
delle domande sono perentori, pena esclusione.
Ai fini della verifica della trasmissione della domanda entro il termine utile (ore 24:00 del giorno di scadenza), 
farà fede l’avviso di consegna della posta elettronica certificata (PEC).
E’ onere del candidato verificare l’effettiva ricezione della domanda da parte dello scrivente Servizio, attraverso 
la “ricevuta di avvenuta consegna” rilasciata dai sistemi telematici. L’assenza di tale ricevuta indica che la 
comunicazione non è stata recapitata ai sistemi regionali.
Il candidato è tenuto altresì a verificare l’effettiva leggibilità della documentazione trasmessa.
L’ufficio Regionale comunicherà alla Meeting Planner l’elenco degli ammessi che perfezioneranno l’iscrizione 
effettuando il pagamento dei costi di partecipazione nei tempi indicati dal provider, pena decadenza.
I costi per la iscrizione e la partecipazione al corso saranno a carico dei singoli partecipanti.
I partecipanti al bando saranno Assegnati per ASL, fino al massimo dei posti previsti secondo quanto 
rappresentato nella colonna “FABBISOGNO” del prospetto soprariportato e, nel caso di eccesso di domande 
rispetto alla offerta, prevarrà la minore età.
Requisito indispensabile per la partecipazione al bando è la titolarità di convenzione a tempo indeterminato, 
nell’ambito della Pediatria di Libera Scelta, presso l’Azienda per la quale si presenta la domanda.
Una volta terminato il corso ed acquisito il titolo, i PLS, entro il 30.11.2024, dovranno fare domanda di iscrizione 
all’”Albo Regionale degli animatori per la formazione PLS” - pubblicato con D.D. n. 428 del 20.12.2023 sul 
BURP n. 113 del 28.12.2023 - mediante PEC di cui sopra al competente servizio Regionale, allegando il titolo 
stesso.



52522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

Entro il 30/11/2024 potranno riproporre la domanda i PLS già iscritti all’”Albo Regionale degli animatori di 
formazione permanente di medicina pediatrica” pubblicato sul BURP n. 19 del 03/02/2011 che non hanno 
provveduto ad inviare nei termini perentori la domanda di conferma ai sensi dell’art. 10 dell’AIR PLS Puglia.

Per quanto sopra esposto, con riferimento alle diverse situazioni evidenziate, si propone:

• di approvare il presente “Avviso pubblico di selezione per l’accesso al corso regionale Animatori della 
Formazione dei Pediatri di Libera Scelta Puglia 2024” unitamente al programma formativo allegato;

• di demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti 
Convenzionali, l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata di spesa né a 
carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di approvare il presente “Avviso pubblico di selezione per l’accesso al corso regionale Animatori della 
Formazione dei Pediatri di Libera Scelta Puglia 2024” unitamente al programma formativo allegato;

• di demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti 
Convenzionali, l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:

a. è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 

2023, n. 18;
c. è stato elaborato attraverso la piattaforma “Cifra 2”;
d. sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia, nella Sezione “Amministrazione trasparente”;
e. il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale. 



                                                                                                                                52523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024                                                                                    

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Gianluca Ranieri

EQ Gestione e Monitoraggio degli Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienti 
dall’art.8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Vito Carbone

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro



52524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024

pag. 1
 

Allegato A) 

 

 

Corso di formazione per animatori di formazione 
PLS Regione Puglia 
24-26 ottobre 2024 

Monopoli (BA), Torre Cintola 
 

PROGRAMMA 

24 ottobre 2024 

Sessione 1  
Ore 14.30 – 19.30  

FARE FORMAZIONE IN SANITÀ  
Docenti: Marta Basile, Francesco Squillace, Micaela Abbinante  
L’obiettivo formativo rispetto a questo modulo è “essere in grado di sapere”  
• Ruolo della formazione nel contesto organizzativo  
 La formazione come leva strategica per i professionisti  
 Il contesto nazionale  
 
• Il contesto regionale/aziendale  
• L’evoluzione normativa e gli orientamenti della formazione  
 L’accreditamento degli eventi formativi  
 
25 ottobre 2024  

Sessione 2  
Ore 09.00 – 13.00  

RUOLO DELL’ANIMATORE  
Docenti: Teresa Cazzato, Luciano Lopopolo  
L’obiettivo formativo rispetto a questo modulo è “essere in grado di condividere”  
• Le categorie di competenza: tecnico-specialistiche; comunicativo-relazionali;  
organizzativo-gestionali  
• Il profilo di competenza dell’animatore  



                                                                                                                                52525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 8-8-2024                                                                                    

pag. 2
 

Sessione 3  
Ore 14.30 – 19.30  

PROCESSO DELLA FORMAZIONE: dalla teoria alla pratica  
Docenti: Luciano Lopopolo, Luigi Nigri  
L’obiettivo formativo rispetto a questo modulo è “essere in grado di saper fare”  
 La programmazione della formazione aziendale: Piano formativo (PAF) e  
 
Rapporto formativo (RAF)  
 Le fasi del processo formativo - la formazione multifase  
 L’analisi del contesto: strategie, strumenti e metodi, compresa l’analisi dei bisogni  
 
formativi rispetto allo specifico ruolo del PLS  
 L’azione formativa: dalla progettazione all’organizzazione/erogazione della formazione  
 Gestione d’aula: contratto d’aula, definizione ruolo partecipanti e docenti  
 La valutazione dei processi: gradimento, apprendimento e impatto  
 
26 ottobre 2024  
Ore 09.00 – 13.00  

Sessione 4  

SESSIONE PRATICA  
Docenti: Micaela Abbinante, Teresa Cazzato, Luigi Nigri  
Progettare, a piccoli gruppi, nel rispetto delle norme, dei bisogni e delle disponibilità  
tecniche ed economiche, un progetto formativo aziendale  

Sessione 5  

SESSIONE CONCLUSIVA  
Docenti: Micaela Abbinante, Teresa Cazzato, Luigi Nigri  
Valutazione dei lavori presentati  

Conclusione del corso 

Vito Carbone
31.07.2024
10:47:13
GMT+02:00


